



MUNICÍPIO DE CAPUTIRA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio de 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|----------------------------------------|---------------|--------------|----------------|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|--------------|----------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 22.516.558,57 | 8.573.492,32 | -13.943.066,25 | 3 | Despesas Correntes | 21.893.990,62 | 6.961.195,21 | -14.932.795,41 |
| 11 | Receita Tributária | 306.463,35 | 110.840,79 | -195.622,56 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 13.103.850,60 | 4.555.020,80 | -8.548.829,80 |
| 12 | Receitas De Contribuicoes | 2.000.500,00 | 469.047,86 | -1.531.452,14 | 319 | Aplicacoes Diretas | 13.060.850,60 | 4.551.665,80 | -8.509.184,80 |
| 13 | Receita Patrimonial | 1.885.922,14 | 630.939,70 | -1.254.982,44 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 150.000,00 | 53.465,91 | -96.534,09 |
| 14 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 150.000,00 | 53.465,91 | -96.534,09 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 8.640.140,02 | 2.352.708,50 | -6.287.431,52 |
| 16 | Receita De Servicos | 2.619,50 | 0,00 | -2.619,50 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 30.000,00 | 4.258,02 | -25.741,98 |
| 17 | Transferencias Correntes | 18.212.337,93 | 7.358.606,13 | -10.853.731,80 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 125.410,00 | 17.845,60 | -107.564,40 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 108.715,65 | 4.057,84 | -104.657,81 | 339 | Aplicacoes Diretas | 8.317.030,02 | 2.300.812,18 | -6.016.217,84 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -2.313.426,01 | -966.266,16 | 1.347.159,85 | | | | | |
| 9 | Outras Deduções (Receitas Correntes) | 0,00 | -130.067,19 | -130.067,19 | | | | | |
| | Soma | 20.203.132,56 | 7.477.158,97 | -12.725.973,59 | 33 | Soma | 21.893.990,62 | 6.961.195,21 | -14.932.795,41 |
| | Déficit Corrente | 1.690.858,06 | 0,00 | -1.690.858,06 | | Superávit Corrente | 0,00 | 515.963,76 | 515.963,76 |
| | SUB - TOTAL | 21.893.990,62 | 7.477.158,97 | -14.416.831,65 | | SUB - TOTAL | 21.893.990,62 | 7.477.158,97 | -14.416.831,65 |
| 2 | Receitas de Capital | 4.286.867,44 | 0,00 | -4.286.867,44 | 4 | Despesas de Capital | 2.488.609,38 | 73.814,80 | -2.414.794,58 |
| 21 | Operacoes De Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 44 | Investimentos | 2.198.609,38 | 27.594,98 | -2.171.014,40 |
| 22 | Alienacao De Bens | 80.000,00 | 0,00 | -80.000,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 2.176.609,38 | 27.594,98 | -2.149.014,40 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 4.206.867,44 | 0,00 | -4.206.867,44 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | Outras Receitas De Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46 | Amortizacao Da Divida | 290.000,00 | 46.219,82 | -243.780,18 |
| | Soma | 4.286.867,44 | 0,00 | -4.286.867,44 | 99 | Reserva de Contigencia | 107.400,00 | 0,00 | -107.400,00 |
| | Déficit Capital | 0,00 | 73.814,80 | 73.814,80 | | Soma | 2.596.009,38 | 73.814,80 | -2.522.194,58 |
| | SUB - TOTAL | 4.286.867,44 | 73.814,80 | -4.213.052,64 | | Superávit Capital | 1.690.858,06 | 0,00 | -1.690.858,06 |
| | | | | | | SUB - TOTAL | 4.286.867,44 | 73.814,80 | -4.213.052,64 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| Total de Receitas | | 24.490.000,00 | 7.477.158,97 | -17.012.841,03 | Total de Despesas | | 24.490.000,00 | 7.035.010,01 | -17.454.989,99 |
| Déficit | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | Superávit | | 0,00 | 442.148,96 | 442.148,96 |
| TOTAL GERAL | | 24.490.000,00 | 7.477.158,97 | -17.012.841,03 | TOTAL GERAL | | 24.490.000,00 | 7.477.158,97 | -17.012.841,03 |

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPUTIRA
RPPS-REG. P.PREV. SERV. MUN. DE CAPUTIRA
CAMARA MUNICIPAL DE CAPUTIRA - MG